
 

1 
 

Distretto VI
Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara
Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Daniela Citro

Università degli Studi di Salerno
via Salvador Allende - 84081 Baronissi (SA)
Tel. 089 – 965125
e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it
pec ammicent@pec.unisa.it

 
 
 
 

 
 
 

Ufficio Didattica, Organi 
Collegiali, Alta Formazione e 
Carriere (D6) 

 
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA, CHIRURGIA E ODONTOIATRIA 
“SCUOLA MEDICA SALERNITANA” 

 
            PROVA DI AMMISSIONE AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE  

                LM/SNT1 SCIENZE INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE 
ANNO ACCADEMICO 2025/2026 

                  IL   RETTORE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 2 agosto 1999, n. 264, recante “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 
VISTA la Legge 26 febbraio 1999, n. 42, recante “Disposizioni in materia di professioni sanitarie, e in 
particolare l’articolo 4 n, comma 1;  
VISTA la Legge 10 agosto 2000, n. 251, recante “Disciplina delle professioni sanitarie infermieristiche, 
tecniche, della riabilitazione, della prevenzione, nonché della professione ostetrica"; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270 e 
ss.mm.i.i. «Modifiche al Regolamento recante norme in materia di autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto 
del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509»; 
VISTO il decreto MIUR 8 gennaio 2009 recante “Determinazione delle classi delle lauree magistrali delle professioni 
sanitarie ai sensi del decreto ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270”; 

                   VISTI   i decreti del Ministro della Sanità emanati di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica del 27 luglio 2000 (pubblicati nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, del 14 
agosto 2000, n. 189, del 16 agosto 2000, n. 190, del 17 agosto 2000, n. 191 e del 22 agosto 2000, n. 195), 
con cui, in base all’articolo 4, comma 1, della legge 26 febbraio 1999, n.42 si è provveduto 
all’individuazione dei titoli riconosciuti equipollenti ai diplomi universitari di all’articolo 6 comma 3 
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, ai fini dell’esercizio professionale e dell’accesso alla 
formazione post-base;                   
VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate e successive modificazioni e integrazioni, in particolare l’art. 16, co. 5; 
VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante, Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 



 

2 
 

Distretto VI
Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara
Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Daniela Citro

Università degli Studi di Salerno
via Salvador Allende - 84081 Baronissi (SA)
Tel. 089 – 965125
e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it
pec ammicent@pec.unisa.it

in ambito scolastico, in particolare l’art. 5, co. 4; 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, concernente la Protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché la libera circolazione di tali dati; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 605 dell'8 agosto2025 recante “Definizione delle modalità e contenuti delle 
prove di ammissione al corso di laurea magistrale delle professioni sanitarie - a.a. 2025/2026”; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 614 del 12 agosto 2025 recante “Definizione dei posti disponibili per l’accesso 
ai corsi di laurea magistrale delle professioni sanitarie, a.a. 2025/2026, destinati ai candidati dei Paesi UE e dei Paesi 
non UE residenti in Italia e ai candidati dei Paesi non Ue residenti all’estero”; 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO il vigente Regolamento Didattico del corso di laurea magistrale in Scienze Infermieristiche ed 
Ostetriche; 
RICHIAMATA la delibera del Senato Accademico in data 04.06.2025 di approvazione dell’offerta 
formativa per l’a.a. 2025/2026; 
VISTA la nota prot. n. 13032 del 27 giugno 2025 con la quale il Ministero dell’Università e della ricerca 
ha chiesto agli Atenei il potenziale formativo corsi programmati a livello nazionale ex art.1, comma 1, 
lettera a), della legge 2 agosto 1999, n. 264 per l’anno accademico 2025/2026 per i Corsi di laurea delle 
professioni sanitarie e corsi di laurea magistrale delle professioni sanitarie; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica 
Salernitana” rep. n. 173/2025 del 01.07.2025 avente per oggetto “Potenziale formativo corsi 
programmati a livello nazionale – Accesso Programmato anno accademico 2025/2026 - art. 1, comma 
1, lettera a) e lettera b) Legge 2 agosto 1999, n. 264”;  
CONSIDERATO di dover assicurare il tempestivo avvio delle attività didattiche del corso di laurea 
magistrale in Scienze infermieristiche e ostetriche aa 2025/2026 

   
D E C R E T A 

Art. 1 
(Indizione e posti messi a concorso) 

 
E’ indetto il concorso per l’ammissione al corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e 

Ostetriche, attivato presso il Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica 
Salernitana” anno accademico 2025/2026 per il numero di posti sotto indicati per i candidati dei Paesi 
UE, dei Paesi non UE di cui all’articolo 39, comma 5 decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, a seguito 
del superamento della prova predisposta da questo Ateneo sulla base delle disposizioni di cui al DM n. 
605 dell'8 agosto 2025: 

 

Contingente dei posti disponibili 
Decreto Ministeriale n. 614 del 12/08/2025 

 
Sede Didattica Posti disponibili per il Corso di 

Laurea 
 LM/SNT1 Corso di Laurea 
Magistrale in Scienze 
infermieristiche e ostetriche Baronissi 

(Campus universitario) 
 

35 

Art. 2 
(Requisiti per l’ammissione) 

Sono ammessi alla prova di ammissione per l’accesso al corso di Laurea Magistrale in Scienze 
Infermieristiche e Ostetriche coloro che siano in possesso di uno dei seguenti titoli: 
— laurea abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 



 

3 
 

Distretto VI
Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara
Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Daniela Citro

Università degli Studi di Salerno
via Salvador Allende - 84081 Baronissi (SA)
Tel. 089 – 965125
e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it
pec ammicent@pec.unisa.it

magistrale di interesse; 
— diploma universitario abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe 
di laurea magistrale di interesse; 
— titolo abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
magistrale di interesse, di cui alla legge 26 febbraio 1999, n.42; 
Sono ammessi, comunque, alla prova di ammissione, con riserva, i candidati che conseguiranno il titolo 
di laurea abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
magistrale di interesse nella sessione autunnale dell’anno accademico 2024/2025, secondo quanto 
previsto dal comma 2 dell’art. 6 del D.M. n. 270/2004, citato in premessa. 

 
Saranno esclusi dalla procedura concorsuale coloro i quali siano in possesso di un 
titolo abilitante, fra quelli sopra indicati, non ricompreso nella classe di laurea 
magistrale di interesse. 

 
I candidati che vengono ammessi alla prova di ammissione, con riserva, e che conseguiranno il titolo di 
laurea abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie          ricomprese nella classe di laurea magistrale 
di interesse nella sessione autunnale dell’anno accademico 2024/2025 ma non in questo Ateneo sono 
tenuti a presentare, entro il citato termine, un’autocertificazione nella quale dichiarino l’avvenuto 
conseguimento del titolo stesso. Coloro i quali conseguiranno in questo Ateneo il predetto titolo, entro 
il sopra indicato termine, non dovranno presentare alcuna autocertificazione; l’Amministrazione 
provvederà automaticamente ad effettuare la relativa verifica. Sono, automaticamente, esclusi dal 
concorso coloro i quali non conseguiranno il titolo di laurea entro il termine della I sessione aa 2024/2025 
degli esami finali dei corsi di laurea in Infermieristica/Ostetricia. Qualora abbiano sostenuto la prova di 
ammissione questa sarà considerata nulla. 

                         I candidati sono ammessi al concorso con riserva. 
      L'Amministrazione può disporre, con decreto rettorale motivato, in qualunque fase della procedura 
concorsuale, l'esclusione del candidato per difetto dei requisiti prescritti. 

                         L’esclusione ed il motivo della stessa sono comunicati al candidato. 
Art. 3 

(Modalità di partecipazione al concorso) 
 

La domanda di partecipazione potrà essere presentata entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 
10 settembre 2025 esclusivamente in modalità on line, con doppia registrazione da 
effettuarsi tramite le seguenti piattaforme: 

 
Sistema informativo di Ateneo (ESSE3) e PICA/CINECA  

 
Entrambe le piattaforme web saranno attive fino 

alle ore 13:00 del giorno 10 settembre2025 
 

FASE 1 ISCRIZIONE AL CONCORSO  
 

Sistema informativo di Ateneo 
(ESSE3) 

FASE 2 INSERIMENTO TITOLI (solo 
se in possesso dei titoli previsti ai sensi 
dell’articolo 4, 4° comma DM n. 605 dell’8 
agosto 2025 indicati all’art 7 del presente 
bando) 

PICA/CINECA 

La mancata presentazione della domanda nei termini e con le modalità indicate costituisce motivo di 
esclusione dal concorso. 

FASE 1 



 

4 
 

Distretto VI
Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara
Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Daniela Citro

Università degli Studi di Salerno
via Salvador Allende - 84081 Baronissi (SA)
Tel. 089 – 965125
e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it
pec ammicent@pec.unisa.it

Sistema informativo di Ateneo (ESSE3) 
 

�  
 

 

�  
              

                  
 
                   Dal menu dell’”Area Riservata” selezionare “Area Studente” e di seguito l’opzione: 

- “Test per corsi ad accesso programmato”, per l’iscrizione ai Corsi di Laurea magistrale in Scienze 
infermieristiche ed ostetriche con prova di accesso obbligatoria al numero programmato. Quindi 
compilare l’istanza di iscrizione seguendo le istruzioni fornite dalla procedura. 

Nella fase d’iscrizione sarà richiesto di inserire i dati del proprio documento 
d’identità. Si raccomanda di portare con sé per l’identificazione il giorno del 
test lo stesso documento. 
Si ricorda che per i dati dichiarati in fase d’iscrizione si applicano le sanzioni penali previste nel caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445, e si decade dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base 
della dichiarazione non veritiera, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di 
taluna delle dichiarazioni rese (art. 75 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445). 
Completata l’iscrizione, stampare la domanda di ammissione e perfezionare l’iscrizione con il pagamento 
del contributo per l’organizzazione del concorso di € 100,00 (euro cento,00). La domanda di ammissione 
e la ricevuta dell’avvenuto pagamento non devono essere consegnati ma portati con sé il giorno della prova 
per eventuali controlli se richiesti dalla Commissione giudicatrice. 
L’iscrizione on line al sistema informatico di Ateneo potrà essere effettuata entro il termine 
perentorio delle ore 13.00 del giorno 10 settembre 2025. 
Il pagamento del relativo contributo pari ad € 100,00 (euro cento/00), da effettuarsi entro il suddetto 
termine, deve avvenire utilizzando esclusivamente il nuovo sistema di pagamenti elettronici pagoPA 
direttamente online sul sito web di ateneo accedendo alla sezione "Pagamenti" presente nell’Area Studenti 
selezionabile nel MENU della propria Area Riservata, cliccando sul pulsante "Paga con PagoPA" e 
scegliendo tra gli strumenti disponibili o di persona dopo aver stampato l'Avviso di pagamento cliccando 
su "Stampa Avviso per PagoPA" nella stessa sezione "Pagamenti" della propria Area Riservata. 
N.B.: subito dopo avere effettuato il pagamento, accertarsi che lo stesso sia regolarmente pervenuto 
all’Università verificando nella sezione “Pagamenti” della propria Area Riservata che lo Stato Pagamento 
sia “pagato confermato” e che ci sia il semaforo verde. In caso contrario, contattare immediatamente a 
mezzo e-mail l’Ufficio Carriere del Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica 
Salernitana” scrivendo a carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it 
Trascorso il termine perentorio del giorno 10 settembre 2025 alle ore 13.00 non è più possibile 
iscriversi al concorso. 
Il contributo per la prova di ammissione non è rimborsabile ad alcun titolo. 

 
I candidati comunitari e non comunitari legalmente soggiornanti in Italia, in possesso di titolo conseguito 

https://web.unisa.it/didattica/segreteria/tasse-e-contributi
https://esse3web.unisa.it/Home.do
https://esse3web.unisa.it/Home.do
https://esse3web.unisa.it/Home.do
https://esse3web.unisa.it/Home.do
mailto:carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it


 

5 
 

Distretto VI
Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara
Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Daniela Citro

Università degli Studi di Salerno
via Salvador Allende - 84081 Baronissi (SA)
Tel. 089 – 965125
e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it
pec ammicent@pec.unisa.it

all’estero, saranno ammessi alla prova con riserva. Nel caso risultassero vincitori la loro immatricolazione 
sarà subordinata alla validità della documentazione e del titolo conseguito all’estero in loro possesso, come 
previsto dalla normativa vigente. 
Scaduto il termine per la presentazione della domanda di ammissione, i candidati sono invitati a verificare 
la propria posizione e a segnalare eventuali anomalie all’Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta 
Formazione  e Carriere via mail all’indirizzo CARRIERESTUDENTI.DIPMEDCHI@UNISA.IT entro 
il 15 settembre 2025 

 
FASE 2 

PICA/CINECA 
 

La presentazione dei titoli posseduti, i documenti e le pubblicazioni ritenute utili ai fini della selezione, 
devono essere presentati, a pena di esclusione esclusivamente per via telematica, utilizzando 
l'applicazione informatica dedicata alla pagina: https://pica.cineca.it/unisa/dipmed-2025-lm01/ 
L'applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica per 
poter effettuare l'auto-registrazione al sistema. Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti ed allegare i 
documenti in formato elettronico PDF. 
Non sono ammesse altre forme di invio relative alla documentazione utile per la partecipazione alla 
procedura 
La procedura di compilazione, la sottoscrizione della domanda di presentazione dei 
titoli e l’invio telematico dovrà essere completato entro e non oltre le ore 13.00 del 
giorno 10 settembre 2025. 
A tal fine, la procedura informatizzata di cui al presente articolo sarà improrogabilmente chiusa entro il 
predetto termine perentorio ed il sistema non consentirà più l'accesso e l'invio del modulo elettronico. 
Entro il suddetto termine perentorio, il sistema consente il salvataggio in modalità bozza. 
La data di presentazione telematica dei titoli di partecipazione alla selezione verrà certificata dal 
sistema informatico stesso mediante apposita ricevuta che sarà automaticamente inviata via e- 
mail al candidato. 
La presentazione dei titoli dovrà essere perfezionata e conclusa secondo le seguenti modalità: 
Mediante firma digitale, utilizzando smart card, token USB o firma remota, che consentano al titolare di 
sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su PC oppure un portale web per la 
Firma Remota resi disponibili dal Certificatore. Chi dispone di una smart card o di un token USB di firma 
Digitale potrà verificarne la compatibilità con il sistema Firma Digitale integrato nel sistema server. In caso 
di esito positivo il titolare potrà sottoscrivere la domanda direttamente sul server (es. Con Firma); 
Chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i Titolari di Firme Digitali Remote che hanno 
accesso ad un portale per la sottoscrizione di documenti generici, dovranno salvare sul proprio PC il file 
PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, firmarlo digitalmente in formato CadES: 
verrà generato un file con estensione.p7m che dovrà essere nuovamente caricato sul sistema. Qualsiasi 
modifica apportata al file prima dell'apposizione della Firma Digitale impedirà la verifica automatica della 
corrispondenza fra il contenuto di tale documento e l'originale e ciò comporterà l'esclusione della 
domanda; 
In caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate il candidato dovrà salvare sul proprio 
PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, stamparlo e apporre firma 
autografa completa sull'ultima pagina dello stampato. Tale documento completo dovrà essere prodotto in 
PDF via scansione, ed il file così ottenuto dovrà essere caricato sul sistema. 
I candidati devono chiaramente indicare il proprio cognome e nome, data e luogo di nascita, codice fiscale, 
recapito telefonico, e-mail ed eventuale PEC; devono inoltre dichiarare, sotto propria responsabilità, di 
essere in possesso dei requisiti richiesti dal presente avviso e di non versare in alcuna delle situazioni di 
incompatibilità ivi elencate. 
Non saranno valutati i titoli nei seguenti casi: 
- mancata sottoscrizione della domanda di presentazione dei titoli prevista dalla procedura 

PICA/CINECA su indicata; 
- mancanza di una o più pagine della domanda allegata in PDF. 

mailto:CARRIERESTUDENTI.DIPMEDCHI@UNISA.IT


 

6 
 

Distretto VI
Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara
Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Daniela Citro

Università degli Studi di Salerno
via Salvador Allende - 84081 Baronissi (SA)
Tel. 089 – 965125
e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it
pec ammicent@pec.unisa.it

 
Art.4  

(Commissioni) 

     La Commissione preposta all’esame di ammissione è nominata con decreto del Rettore ed è composta 
da un numero di membri effettivi e supplenti, scelti fra il personale docente e ricercatore di comprovata 
esperienza didattica e organizzativa, sufficiente a garantire il corretto svolgimento delle procedure. Il 
numero di membri effettivi non deve, comunque, essere inferiore a tre. 
    Alla Commissione è rimessa ogni responsabilità in ordine al regolare svolgimento della prova di cui 
trattasi. 
    Nello svolgimento della prova la Commissione preposta all’esame di ammissione è coadiuvata da 
apposita Commissione di vigilanza nominata dal Rettore. 

 
Art. 5 

(Prova di ammissione) 

     La prova di ammissione si svolgerà il giorno 25 settembre 2025, con inizio alle ore 11.00. Per lo 
svolgimento della prova sono assegnate due ore.  Le aule di assegnazione saranno rese note prima 
dell’espletamento della prova, esclusivamente mediante pubblicazione su www.unisa.it. 
      La distribuzione dei candidati nelle singole aule avverrà in ordine di data di nascita, ad eccezione dei 
gemelli. 
      La pubblicazione sul sito web di Ateneo www.unisa.it ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti 
e non saranno inoltrate comunicazioni personali agli interessati. Pertanto, tutte le informazioni relative 
alla prova di ammissione e alla convocazione dei candidati, aventi valore di notifica, saranno rese note 
esclusivamente con le modalità sopra indicate. 

      I candidati, che abbiano presentato regolare domanda di partecipazione alla prova, nei termini di cui  
al precedente articolo 3, devono presentarsi alle ore 08.30 del giorno 25 settembre 2025 
muniti di valido documento di riconoscimento, della domanda di partecipazione al concorso 
debitamente sottoscritta, nonché dell’attestato del versamento effettuato. Non è consentito 
l’accesso alla prova ai candidati che si presentino dopo  la chiusura delle operazioni di riconoscimento. 
       L’assenza del candidato nel giorno, luogo ed orario di svolgimento della prova sarà considerata come 
rinuncia alla prova medesima, qualunque ne sia la causa. Il contributo versato per la partecipazione al 
concorso non sarà restituito in nessun caso. 
 
E’ affidato al CINECA l’incarico di determinare il punteggio relativo ad ogni modulo di risposte fornite 
dai candidati alle prove di ammissione. L’Ateneo provvede al ritiro presso la sede del CINECA delle 
scatole sigillate in cui sono contenuti i plichi destinati ai candidati che partecipano alle prove, nonché della 
scatola/e contenente i “fogli di istruzione alla compilazione del modulo risposte”  
 
      Durante lo svolgimento della prova non è permesso ai candidati di comunicare fra loro verbalmente 
o per iscritto, ovvero di mettersi in relazione con altri, salvo che con i componenti della Commissione 
giudicatrice o con gli addetti alla vigilanza. 
      E’ fatto divieto ai candidati, a pena di esclusione dal concorso, di utilizzare o anche solo detenere 
telefoni cellulari, palmari, smartphone, smartwatch, smart glasses tablet, auricolari, webcam o di altra 
strumentazione similare e di qualsiasi tipo e ogni strumento idoneo alla memorizzazione di informazioni 
o alla trasmissione di dati. 
     Pertanto, si invita a non portare con sé i telefoni cellulari e gli altri strumenti elettronici sopra descritti. 
In caso contrario, essi dovranno essere consegnati da ciascun candidato che ne sia in possesso, al 
personale preposto all’identificazione, prima di entrare nella sede di svolgimento della prova. 
      E’ fatto, inoltre, divieto ai candidati di tenere con sé, durante la prova, borse, zaini, carta da scrivere, 
penne, appunti, libri o pubblicazioni, a pena di annullamento della prova. 
     Borse, zaini, carta da scrivere, appunti, libri o pubblicazioni o altro materiale saranno invece depositati, 
a vista, a terra di fianco al banco ove il candidato svolge la prova o in altro luogo indicato dal Presidente 

http://www.unisa.it./
http://www.unisa.it/


 

7 
 

Distretto VI
Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara
Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Daniela Citro

Università degli Studi di Salerno
via Salvador Allende - 84081 Baronissi (SA)
Tel. 089 – 965125
e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it
pec ammicent@pec.unisa.it

della Commissione o dal Responsabile di Aula. 
      Il candidato che contravviene alle disposizioni di cui al presente articolo è escluso dal procedimento 
di ammissione. 
     Le modalità relative agli adempimenti per il riconoscimento dell'identità degli studenti, gli obblighi 
degli stessi nello svolgimento delle prove, nonché le modalità in ordine all'esercizio della vigilanza sui 
candidati, sono previste dagli artt. 5, 6 e 8 del D.P.R. 3 maggio 1957 n. 686. 

Tutte le informazioni relative alla prova di ammissione e alla convocazione dei candidati, rese note ai 
sensi del presente articolo hanno valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti. 

 
Candidati con invalidità, disabilità e con diagnosi di DSA 
1 La prova di cui al D.M. n. 605 dell’08/08/2025 è organizzata dall’Ateneo tenendo conto delle singole 
esigenze dei candidati con invalidità, disabilità a norma dell'articolo 16 della legge n. 104/1992 nonché dei 
candidati con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla legge n. 170/2010. 
2. I candidati con certificato di invalidità, con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 o con diagnosi 
di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla legge n. 170 del 2010 possono beneficiare, nello 
svolgimento della prova, di appositi ausili o misure compensative, nonché di tempi aggiuntivi facendone 
apposita richiesta secondo le modalità previste nel bando di ateneo. 
3. I candidati di cui al precedente comma 2 possono essere ammessi allo svolgimento della prova con la 
certificazione medica di cui sono in possesso, anche se non aggiornata a causa della limitazione dell’attività 
del SSN causata dalla pandemia da Covid-19, con riserva, da parte degli Atenei, di richiedere 
successivamente l’integrazione della documentazione ivi prevista. 
4. L’Ateneo presso il quale il candidato si iscrive per lo svolgimento della prova provvederà alle necessità 
correlate alla richiesta formulata, adottando tutte le misure necessarie a far fronte alle singole esigenze 
manifestate dai candidati, tenendo anche conto di quanto specificato nei punti che seguono: 
a) il candidato con certificato di invalidità o con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992, dovrà 
tempestivamente presentare all’ateneo, ai fini dell'organizzazione della prova, la certificazione – in originale 
o in copia autenticata in carta semplice – rilasciata dalla commissione medica competente per territorio 
comprovante il tipo di invalidità e/o il grado di handicap riconosciuto. Il candidato ha diritto a un tempo 
aggiuntivo non eccedente il 50% in più rispetto a quello previsto per lo svolgimento delle prove previste dal 
precedente articolo 1; 
b) il candidato con DSA di cui alla legge n. 170 del 2010 dovrà tempestivamente presentare all’ateneo la 
diagnosi di DSA originale o in copia autenticata in carta semplice. In aderenza a quanto previsto dalle “Linee 
guida sui disturbi specifici dell’apprendimento” allegate al D.M. 12 luglio 2011, prot. n. 5669, ai candidati 
con DSA è concesso un tempo aggiuntivo pari a un massimo del 30% in più rispetto a quello definito per 
la prova di ammissione. In caso di particolare gravità certificata del DSA, gli atenei - nella loro autonomia - 
possono valutare ulteriori misure, atte a garantire pari opportunità nell’espletamento delle prove stesse, 
assicurando la congruità delle misure individuate in relazione alla tipologia della prova e l’equità in generale 
delle stesse. La diagnosi di DSA deve essere stata rilasciata al candidato da non più di 3 anni, se antecedente 
al compimento del diciottesimo anno di età oppure in epoca successiva al compimento del diciottesimo 
anno di vita e deve essere stata rilasciata da strutture sanitarie locali pubbliche o da enti e professionisti 
accreditati con il servizio sanitario regionale. 
5. I candidati con invalidità, disabilità o con DSA residenti in Paesi esteri, , che intendano usufruire delle 
misure di cui ai commi precedenti, devono presentare la certificazione legalizzata, ove previsto dalle norme 
internazionali vigenti, attestante lo stato di invalidità, di disabilità o di DSA rilasciata nel Paese di residenza, 
accompagnata da una traduzione giurata e di traduttore ufficiale o certificata conforme al testo originale 
dalle rappresentanze diplomatiche italiane, in lingua italiana o in lingua inglese. Gli organi di ateneo incaricati 
di esaminare le certificazioni di cui ai commi precedenti accertano che la documentazione straniera attesti 
una condizione di invalidità, disabilità o di disturbo specifico dell’apprendimento riconosciuta dalla 
normativa italiana. 
I candidati che si trovino in una delle predette situazioni e che intendano avvalersi di quanto previsto al 
riguardo, dovranno presentare apposita istanza, corredata dalla relativa documentazione, all’Ufficio Diritto 
allo Studio - Settore Disabilità (email: dirstu@unisa.it) entro le ore 23.59 del giorno 12 settembre 
2025. 

mailto:dirstu@unisa.it


 

8 
 

Distretto VI
Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara
Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Daniela Citro

Università degli Studi di Salerno
via Salvador Allende - 84081 Baronissi (SA)
Tel. 089 – 965125
e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it
pec ammicent@pec.unisa.it

L’utilizzo di qualsiasi strumentazione medica deve essere preventivamente autorizzata dall’Ufficio Diritto 
allo Studio. 
L’istanza di assistenza è scaricabile al seguente link: 
https://www.disabilidsa.unisa.it/servizi/modulistica 

 
Art. 6 

(Procedura di accesso, punteggio della prova e dei titoli valutabili) 
 

1. La prova di ammissione consiste nella soluzione di ottanta quesiti con cinque opzioni di risposta, 
delle quali il candidato deve individuarne una soltanto, escludendo quelle errate, arbitrarie o meno 
probabili, su argomenti di: 
− teoria/pratica pertinente alle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale di 
interesse; 
− cultura generale e ragionamento logico; 
− regolamentazione dell'esercizio delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale 
di interesse e legislazione sanitaria; 
− cultura scientifico-matematica, statistica, informatica e inglese; 
− scienze umane e sociali. 
2. Sulla base dei programmi indicati nel DM n. 605 dell’08 agosto 2025 vengono predisposti: 
− trentadue quesiti per l’argomento di teoria/pratica pertinente all’esercizio delle professioni sanitarie 
ricomprese nella classe di laurea magistrale di interesse; 
− diciotto quesiti per l'argomento di cultura generale e ragionamento logico; 
− dieci quesiti per ciascuno dei restanti argomenti. 

Per lo svolgimento della prova è assegnato un tempo di due ore 
Per la valutazione del candidato ciascuna commissione giudicatrice, nominata dai competenti organi 
accademici, ha a disposizione cento punti, dei quali ottanta riservati alla prova scritta e venti ai titoli. 
Per la valutazione della prova si tiene conto dei seguenti criteri: 
− 1 punto per ogni risposta esatta; 
− meno 0,25 punti per ogni risposta sbagliata; 
− 0 punti per ogni risposta non data. 
Agli eventuali altri titoli sono assegnati i punteggi, come stabilito al seguente art.7 
 

Art. 7 
(Criteri di valutazione dei titoli accademici e professionali) 

 
  I titoli valutabili, ai sensi dell’articolo 4, 4° comma, del D.M. n. 605 dell’08 agosto 2025 sono i 
seguenti: 

 
TITOLI VALUTABILI         PUNTEGGI ATTRIBUIBILI 

Titoli accademici o formativi di durata non inferiore a sei 
mesi 

fino ad 1 punto per ciascuno titolo fino 
ad un massimo di punti 3 

Attività professionale nell'esercizio di una delle 
professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
magistrale di interesse presso servizi sanitari e socio-
sanitari sia pubblici che convenzionati con il SSN o in 
regime di libera professione, idoneamente documentate e 
certificate 

punti 0,50 per ciascun anno o frazione 
superiore a sei mesi fino ad un 
massimo di punti 4 

 

http://www.disabilidsa.unisa.it/servizi/modulistica
http://www.disabilidsa.unisa.it/servizi/modulistica


 

9 
 

Distretto VI
Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara
Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Daniela Citro

Università degli Studi di Salerno
via Salvador Allende - 84081 Baronissi (SA)
Tel. 089 – 965125
e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it
pec ammicent@pec.unisa.it

Attività professionale nella funzione di coordinamento 
o nella funzione specialistica formalmente riconosciuta 
in una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe 
di laurea magistrale di interesse, presso servizi sanitari e 
socio- sanitari sia pubblici che convenzionati con il SSN 

punti 1 per ciascun anno o frazione 
superiore ai sei mesi fino ad un 
massimo di punti 5 

Docenti e Tutor delle discipline professionalizzanti 
MED/45 e MED/47, incaricati formalmente presso 
i Corsi di Laurea delle professioni sanitarie 

punti 0,50 per ciascun 
incarico/anno fino ad un 
massimo di punti 5 

Attività di ricerca documentata in pubblicazioni 
scientifiche 

fino ad un massimo di punti 3 

Saranno valutati, solo ed esclusivamente, i titoli posseduti alla data di scadenza di 
presentazione della domanda di partecipazione, se presentati nelle forme e con le 
modalità indicate all’articolo 3. 
Sulla base dell’ordine decrescente del punteggio ottenuto nella prova è redatta la graduatoria di merito. 
Sul sito internet di Ateneo www.unisa.it, è pubblicata preliminarmente la graduatoria provvisoria e, 
all’esito dell’eventuale revisione della valutazione attribuita ai titoli, la graduatoria definitiva. 
L’immatricolazione dei vincitori/delle vincitrici può avvenire solo a seguito della pubblicazione delle 
graduatorie definitive; non rilevano a tal fine le graduatorie provvisorie. 
Non sono fornite comunicazioni personali: i candidati/le candidate sono tenuti/e a verificare 
direttamente la propria posizione nelle graduatorie di merito, mediante consultazione sul sito 
internet di Ateneo. 

Entro e non oltre 5 giorni dalla data di pubblicazione delle graduatorie provvisorie, è possibile 
presentare eventuale istanza di revisione della valutazione attribuita ai titoli. L’istanza, motivata 
ed indirizzata al/alla Presidente della Commissione d’esame, deve essere inviata a mezzo posta 
certificata, all’indirizzo PEC: ammicent@pec.unisa.it  Dopo l’eventuale revisione del  punteggio  
attribuito  ai titoli, le graduatorie definitive, sono pubblicate nell’Albo Ufficiale dell’Università, 
disponibile sul sito internet di Ateneo www.unisa.it e ivi altresì pubblicizzate. 

 
Art. 8 

(Formazione delle graduatorie e immatricolazione) 
 

    Per il corso di laurea magistrale di cui all’articolo 1, verrà stilata una singola graduatoria generale di 
merito, sommando il punteggio ottenuto nei singoli quesiti al punteggio attribuito nella 
valutazione dei titoli. 
    In caso di parità di punteggio nella graduatoria finale, in cui viene sommato il voto ottenuto nella prova 
scritta con il punteggio relativo alla valutazione dei titoli, prevale, in ordine decrescente, il voto ottenuto 
dal candidato nella soluzione rispettivamente dei quesiti relativi ai seguenti argomenti: 
− teoria/pratica della disciplina specifica pertinente all’esercizio delle professioni sanitarie ricomprese 
nella classe di laurea magistrale di interesse; cultura generale e ragionamento logico; 
− regolamentazione dell’esercizio professionale specifico e legislazione sanitaria; 
− cultura scientifico-matematica, statistica, informatica e inglese; scienze umane e sociali. 
      In caso di ulteriore parità tra più candidati, prevarrà il candidato più giovane ai sensi della Legge 191               
del 16.06.1998, art. 2 comma 9. 
    I candidati risultati vincitori che non perfezionino la procedura di immatricolazione, entro il termine e 
secondo le modalità indicate con la pubblicazione della graduatoria definitiva, saranno considerati 
tacitamente rinunciatari e decadranno definitivamente dal diritto all’immatricolazione al corso. 
    Questo Ateneo ha affidato al C.I.N.E.C.A. l'incarico di determinare il punteggio relativo ad ogni 
modulo di risposte fornite dai candidati alle prove di ammissione. 
    Il C.I.N.E.C.A. consente agli studenti, attraverso le chiavi personali (username e password), di accedere 
ad un'area riservata del proprio sito (indicato insieme alle chiavi personali) per visualizzare, unitamente 

http://www.unisa.it/
mailto:ammicent@pec.unisa.it
http://www.unisa.it/


 

10 
 

Distretto VI
Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara
Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Daniela Citro

Università degli Studi di Salerno
via Salvador Allende - 84081 Baronissi (SA)
Tel. 089 – 965125
e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it
pec ammicent@pec.unisa.it

alla determinazione del punteggio riferito ai singoli argomenti d'esame e al totale complessivo, l'immagine 
del proprio elaborato contraddistinto dal codice identificativo. 
    Le graduatorie sono predisposte dopo aver abbinato i codici identificativi dei candidati e relativi 
punteggi ottenuti in esito alla prova con l’anagrafica in possesso dell’Ateneo. 
    L’inserimento nella graduatoria di merito, nell’ambito dei posti previsti dal presente bando, è titolo 
indispensabile per l’immatricolazione. 

                       La graduatoria sarà resa pubblica mediante avviso sul sito web di Ateneo. 
   Con la medesima pubblicazione, saranno rese note le modalità e i termini perentori entro i quali i 
candidati utilmente collocati potranno effettuare l’immatricolazione. 
   La pubblicazione della graduatoria ha valore di notifica agli interessati. Non 
sono previste altre forme di comunicazione. 

 
art. 9 

Scorrimento della graduatoria  
 

      I candidati vincitori, che non perfezionino la procedura di immatricolazione, entro il termine e 
secondo le modalità indicate con la pubblicazione della graduatoria definitiva, saranno considerati  
tacitamente rinunciatari  e  decadranno  definitivamente dal diritto all’immatricolazione ai corsi. 
      Decorsi i termini per l’immatricolazione e, nell’eventualità, residuino ancora posti disponibili, 
l’Ateneo si riserva, compatibilmente con  l’avvio  delle  attività didattiche programmate, di procedere ad 
ulteriori scorrimenti. 
      A tal fine verrà notificato, con  avviso pubblicato sul sito web di Ateneo e senza altra comunicazione, 
l’elenco dei candidati idonei aventi diritto all’immatricolazione. Con la medesima pubblicazione saranno 
rese note le modalità e i termini perentori entro i quali i candidati utilmente collocati potranno effettuare 
l’immatricolazione. 
       I candidati aventi diritto che non perfezionano l’immatricolazione, entro  il termine e secondo le 
modalità indicati, saranno considerati tacitamente rinunciatari e decadranno definitivamente dal diritto 
all’immatricolazione al corso. 

 
Art .10 

       Opzioni, passaggi, trasferimenti ed abbreviazioni di corso 
 

       Gli studenti provenienti da altro corso di studio e/o Ateneo o da un corso di studio di un 
ordinamento previgente, gli studenti in possesso di altro titolo accademico e gli studenti rinunciatari o 
decaduti sono tenuti a sostenere la prova di ammissione al primo anno regolamentata dal presente bando. 
L’accesso ai corsi sarà consentito ai soli candidati utilmente collocati in graduatoria. A seguito del 
superamento della prova di ammissione ed entro i termini dell’immatricolazione, si potrà richiedere il 
riconoscimento dei crediti precedentemente maturati, che verrà eventualmente concesso previa 
valutazione della carriera pregressa da parte della competente struttura didattica. 
       È consentito procedere all’iscrizione dei candidati collocati in posizione utile in graduatoria ad anni 
successivi al primo esclusivamente a seguito del riconoscimento dei relativi crediti nonché previo 
accertamento della documentata disponibilità dei posti per l’anno di corso in cui si chiede l’iscrizione, 
rispetto ai posti attribuiti all’interno della rispettiva coorte di studenti nelle precedenti programmazioni. 
      Fermo restando quanto predetto le iscrizioni ad anni successivi al primo, a seguito delle procedure 
di riconoscimento dei crediti da parte dell’Ateneo di destinazione, possono avvenire esclusivamente nel 
limite dei posti resisi disponibili a seguito di rinunce, trasferimenti, abbandoni nell’anno di corso di 
riferimento, in relazione ai posti a suo tempo definiti nei decreti annuali di programmazione, attraverso 
la pubblicazione di appositi avvisi in merito alla suddetta disponibilità. 
 

Art.11 
Informazione e accesso ai dati personali ai sensi dell’art.13 e 14 del regolamento ue 

2016/679 (regolamento generale sulla protezione dei dati) 
 



 

11 
 

Distretto VI
Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara
Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Daniela Citro

Università degli Studi di Salerno
via Salvador Allende - 84081 Baronissi (SA)
Tel. 089 – 965125
e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it
pec ammicent@pec.unisa.it

La presente informativa viene resa, ai sensi dell'art.13 del Regolamento UE 2016/679 – Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati, ed in relazione alle attività inerenti le procedure, selettive e valutative, 
per l’accesso ai corsi di laurea e di laurea magistrale dell’Università degli Studi di Salerno. Secondo la 
normativa indicata, il trattamento dei dati personali sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti. Le forniamo quindi le seguenti informazioni: 
1) TITOLARE DEL TRATTAMENTO DATI,  IDENTITA’  E  DATI  DI  CONTATTO  "Titolare" 
del trattamento è l’Università degli Studi di Salerno, con sede legale in Fisciano (SA) alla via Giovanni Paolo 
II, 132, in persona del suo legale rappresentante, Rettore Protempore, PEC: ammicent@pec.unisa.it ; 
2) RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO E DATI E DATI DI CONTATTO “Responsabile del 
trattamento dei dati” è il Consorzio ESSE3 di raccolta e custodia dei dati personali, con sede in via 
Magnanelli 6/3 - 40033 Casalecchio di Reno (BO) cineca@pec.cineca.it; 
3) RESPONSABILE DELLA  PROTEZIONE  DEI  DATI  E  DATI  DI  CONTATTO 
“Responsabile della protezione dei dati” è il soggetto autorizzato dal Titolare al trattamento in relazione alle 
proprie funzioni e competenze alla protezione dei dati: protezionedati@unisa.it; 
protezionedati@pec.unisa.it.; 
4) DATI PERSONALI TRATTATI Per adempiere alle procedure, selettive e valutative, per l’accesso ai 
corsi di laurea e di laurea magistrale, l’Università di Salerno, attraverso il suo portale di iscrizione ai test, 
acquisirà i seguenti dati personali: � Cognome * � Nome 
* � Paese di nascita * � Provincia di nascita * � Città di nascita * � Data di nascita * � Sesso * � 
Cittadinanza * � Codice Fiscale * � e-mail * � Tipo documento* Numero 
Documento * Rilasciato da * Valido dal al * � Residenza: Paese * Provincia * Località * 
C.A.P. * Indirizzo * � Telefono/ cellulare Tutte le precedenti informazioni saranno utilizzate 
esclusivamente per le attività connesse alle procedure di accesso e  di successiva immatricolazione. Tutti i 
dati di cui al precedente elenco sono obbligatori e la loro mancata acquisizione comporterà l’esclusione dalle 
procedure di accesso. 
5) FINALITA’ DEL TRATTAMENTO E BASE GIURIDICA  DEL  TRATTAMENTO  Il 
trattamento dei dati personali è finalizzato esclusivamente a: � svolgimento di tutte le attività necessarie 
previste dalle procedure, selettive e valutative, per l’accesso ai corsi di laurea e di laurea magistrale; � 
adempimento degli obblighi di legge ai sensi dell’art. 6 del DM 509/99; � ricerche statistiche fornite in 
forma aggregata ed anonima � gestione di eventuali richieste di accesso agli atti, ai sensi delle leggi vigenti. 
6) DESTINATARI  E  CATEGORIE  DI  DESTINATARI  DEI  DATI  PERSONALI  I  destinatari 
dei dati forniti sono il Titolare del trattamento e gli eventuali Responsabili del trattamento nominati dal 
Titolare, nonché le persone fisiche all’interno incaricate del trattamento dei dati per le finalità sopra riportate 
al precedente punto 5. I dati personali potranno essere comunicati anche a soggetti esterni, incaricati 
dall’Università, cui la comunicazione sia necessaria per il corretto adempimento delle finalità indicate nel 
precedente punto 5. 
7) PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI La determinazione del periodo di conservazione dei 
suoi dati personali risponde al principio di necessità del trattamento. I suoi dati personali verranno quindi 
conservati per tutto il periodo necessario allo svolgimento degli scopi riportati nel precedente punto 5. I 
dati personali verranno resi anonimi non appena si renderanno superflui in relazione alle finalità di cui sopra, 
e trattati esclusivamente a fini statistici. 
8) DIRITTI DELL’INTERESSATO Si precisa che in riferimento ai suoi dati personali conferiti, è 
detentore dei seguenti diritti: 1. di accesso ai dati personali forniti; 2. di rettifica e cancellazione degli stessi; 
3. diritto di limitazione del trattamento; 4. notifica in caso di rettifica o cancellazione dei dati personali, o 
limitazione del trattamento; 5. portabilità dei dati; 6. opposizione e processo decisionale automatizzato 
relativo alle persone fisiche. 
9) MODALITA’ DI ESERCIZIO DEI DIRITTI Per esercitare i diritti sopra riportanti è possibile 
rivolgersi al Titolare del trattamento al seguente indirizzo e-mail protezionedati@unisa.it; 
protezionedati@pec.unisa.it Il Titolare del trattamento è tenuto a fornire una risposta entro un mese dalla 
richiesta, estensibili fino a tre mesi in caso di particolare complessità della richiesta. 
10)  

Art. 12 

mailto:ammicent@pec.unisa.it
mailto:protezionedati@pec.unisa.it


 

12 
 

Distretto VI
Coordinatore: Dott.ssa Filomena Ferrara
Ufficio 1 Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/CDS-DIPMED
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Giuseppina Tirendi
Responsabile dell’istruttoria: Dott.ssa Daniela Citro

Università degli Studi di Salerno
via Salvador Allende - 84081 Baronissi (SA)
Tel. 089 – 965125
e-mail carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it
pec ammicent@pec.unisa.it

Pubblicità 
 

Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Salerno, disponibile sul sito 
di Ateneo all’indirizzo www.unisa.it. 
La predetta pubblicazione ha valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti e conseguenze di Legge. Il 
Responsabile del procedimento di cui al presente bando, per ogni adempimento che non sia di competenza 
della Commissione preposta all’esame di ammissione, è il Capo dell’Ufficio Didattica, Organi collegiali, Alta 
formazione e Carriere/ CdS Dipmed, Dott.ssa Giuseppina Tirendi - email: 
carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it. 
Ai candidati è garantito il diritto di accesso alla documentazione  inerente  il procedimento concorsuale, a 
norma della vigente normativa. Tale diritto potrà essere esercitato secondo le modalità stabilite con il 
Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 2865 del 30.08.2007. 

13 
Rinvio 

 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando, si fa rinvio alla normativa vigente in materia. 

 
                                                                                                                      Il Rettore  
                                                                                                                    Vincenzo Loia 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

http://www.unisa.it/
mailto:carrierestudenti.dipmedchi@unisa.it.

		2025-08-22T12:20:33+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2025-08-25T09:58:28+0200
	IT
	Paola Fasulo




